COMUNEDIIGLESIAS

Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero 1056 del 01/04/2025

- Settore -
Tecnico - Manutentivo

Lavori Pubblici

Oggetto ORIGINALE

"Lavori di completamento dell'ampliamento del Civico Cimitero Cittadino". Impegni di
spesa maggiori importi modifica al contratto ai sensi dell'articolo 120 comma 3 del
D.Lgs 36/2023. CUP: E34E21050260006. C.I.G. lavori: AO2A787454. C.1.G. servizi
tecnici: 9243456532.

FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal ALESSANDRO MULAS ai sensi dellart. 21 del "Codice
dellamministrazione digitale” (D.Leg.vo n. 82/2005)




[l Dirigente

Visto il programma di spesa per la concessione di finanziamenti per I'ampliamento e la
costruzione di cimiteri. DGR n. 48/25 del 10.12.2021;

vista la comunicazione registrata al protocollo dell’Ente al n. 14406 del 28.03.2022 con la
quale I’Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS informava che, a seguito dello scorrimento
della graduatoria allegata alla deliberazione n. 48/25 del 10.12.2021, risulta concesso al
Comune di Iglesias un finanziamento di €250.000,00 e che con determinazioni n. 352 del
14.03.2022 e n. 407 del 22.03.2022 sono state rispettivamente delegate le opere e
impegnate le somme a favore dei comuni beneficiari dei finanziamenti del “Programma di
spesa per la concessione di finanziamenti per I'ampliamento e la costruzione di cimiteri”;

accertata la volonta di questa pubblica Amministrazione nel procedere alla realizzazione
dell’intervento denominato "Lavori di completamento dell'ampliamento del Civico Cimitero
Cittadino";

dato atto che il predetto intervento € stato inserito nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche con il seguente numero d’intervento CUI: 00376610929202100001;

dato atto che I'importo di €250.000,00 é stato accertato sul capitolo di entrata 29583/1
(E.4.02.01.02.001) del bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022, precisando che si tratta
del capitolo destinato a “CONTRIBUTO RAS PER SPESE AMPLIAMENTO CIMITERO
(CAP. U 21040/504)";

vista:

- la determinazione dirigenziale n.1598 del 31.05.2022 con la quale i servizi tecnici di
architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva - esecutiva, direzione lavori,
misura, contabilita e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dell'intervento denominato "Lavori di completamento dell'ampliamento del
Civico Cimitero Cittadino" sono stati aggiudicati in favore dell’Ing. Alessandro Desogus
con sede in Iglesias, via Garibaldi n. 93, P.I. 02754150924

- la determinazione dirigenziale n.3357 del 16.11.2022 avente ad oggetto “Verifica
cronoprogramma opere pubbliche. Aggiornamento, modifica esigibilita FPV,
costituzione nuovo FPV”;

- la deliberazione della Giunta comunale n.80 del 24.03.2023 con la quale & stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo dellintervento "Lavori di completamento
dell'ampliamento del Civico Cimitero Cittadino";

- la determinazione dirigenziale n.1798 del 07.06.2023 con la quale ¢ stato nominato, ai
sensi dell’'art. 8 della L.R. 5/2007 e dell’'art.31 del D.Lgs. 50/2016, responsabile unico
del procedimento dell'intervento in oggetto il geom. Antonio Saba, funzionario tecnico
di ruolo presso il servizio manutenzioni dell’ente;

- la determinazione dirigenziale n.1891 del 15.06.2023 con la quale e stata avviata la
procedura "negoziata" ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16



luglio 2020, n.76 e ss.mm.ii. convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre
2020, n.120;

- la determinazione dirigenziale n.2010 del 28.06.2023 con la quale é stata é stata
annullata la determinazione a contrarre n.1891 del 15.06.2023 e la procedura di gara
indetta sulla centrale di committenza regionale SardegnaCAT n. rfq_414715.

atteso che si & reso necessario aggiornare il progetto esecutivo dell’'intervento denominato
"Lavori di completamento dell'ampliamento del Civico Cimitero Cittadino", in funzione
dell’entrata in vigore del nuovo Prezzario dei lavori pubblici della Regione Sardegna 2023 e
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - -Codice dei contratti pubblici”, ai fini
dell’indizione di una nuova procedura di affidamento dei lavori;

richiamata:

la deliberazione della Giunta comunale n.202 del 27.10.2023 con la quale é stato
approvato il progetto esecutivo aggiornato dell’intervento "Lavori di completamento
dell'ampliamento del Civico Cimitero Cittadino";

la determinazione dirigenziale n.3512 del 13.11.2023 con la quale é stata indetta una
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. dall’articolo 50, comma 1, lettera
c) del D.Lgs. 36/2023, per [I'affidamento dei "Lavori di completamento
dell'ampliamento del Civico Cimitero Cittadino";

la determinazione dirigenziale n.3996 del 13.12.2023 con la quale i "Lavori di
completamento dell'ampliamento del Civico Cimitero Cittadino" sono stati aggiudicati
in favore dell'impresa “3M SRL” con sede legale in via Gramsci n.1, a Austis (NU),
P.I. 01299990919, che ha proposto uno sconto del 23,538% sull’importo a base di
gara, per I'importo di € 542.038,36 comprensivo del costo della manodopera e degli
oneri della sicurezza, cui verra sommata I'lVA (10%);

la determinazione dirigenziale n.4125 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Verifica
cronoprogramma opere pubbliche. Aggiornamento, modifica esigibilita FPV,
costituzione nuovo FPV”;

atteso che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il rapporto tra le parti & stato
formalizzato mediante scambio di corrispondenza tramite posta elettronica certificata,
lettera commerciale/contratto prot. n.4616 del 29.01.2024;

visto:

il verbale di consegna dei lavori in data 07.03.2024 sottoscritto dal rappresentante
dellimpresa appaltatrice senza riserva alcuna, con data ultimazione lavori
17/08/2024;

il verbale di sospensione dei lavori n.1 in data 22.04.2024;
il verbale di ripresa dei lavori n.1 in data 07.05.2024;
il verbale di sospensione dei lavori n.2 in data 19.05.2024;

il verbale di ripresa dei lavori n.2 in data 28.05.2024;



— il verbale di sospensione dei lavori n.3 in data 07.06.2024;
— il verbale di ripresa dei lavori n.3 in data 12.06.2024;
— il verbale di sospensione dei lavori n.4 in data 28.06.2024;
— il verbale di ripresa dei lavori n.4 in data 05.07.2024;

— il verbale di sospensione dei lavori n.5 in data 22.07.2024;

il verbale di ripresa dei lavori n.5 in data 25.08.2024;

vista la nota protocollo n. 46006 del 02.10.2024 con la quale il direttore dei lavori Ing.
Alessandro Desogus ha chiesto I'autorizzazione per la predisposizione di una modifica
contrattuale ai sensi dell’articolo 120 comma 3 del D.Lgs 36/2023, al fine di “migliorare la
funzionalita e I'utilizzo dell’opera ;

vista la nota prot. gen. n. 48645 del 15.10.2024 con la quale il direttore dei lavori & stato
autorizzato ad apportare le necessarie variazioni progettuali;

visto il verbale di sospensione dei lavori n.6 in data 15.10.2024 per predisposizione della
modifica al contratto;

richiamata la determinazione la determinazione dirigenziale n.4416 del 23.12.2024 avente
ad oggetto “Verifica cronoprogramma opere pubbliche. Aggiornamento, modifica esigibilita
FPV, costituzione nuovo FPV”;

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 27/03/2025 con la quale é stata
approvata la alla modifica al contratto ai sensi dell’articolo 120 comma 3 del D.Lgs 36/2023
dei "Lavori di completamento dell'ampliamento del Civico Cimitero Cittadino" e il quadro
economico rimodulato;

dato atto che:

- la modifica contrattuale in oggetto soddisfa le condizioni di cui all’ art.120 comma 3
del D.Lgs 36/2023 in quanto il valore della modifica € al di sotto di entrambi i seguenti

valori:
a) le soglie fissate all'articolo 14;
b) il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori;

- per effetto dei maggiori lavori da eseguire il tempo contrattuale viene aumentato di
79 (settantanove) giorni naturali e consecutivi;

- l'aumento dell'importo contrattuale determinatosi a seguito della modifica & pari a €
78.963,03 di cui € 65.261,91 per lavori al netto del ribasso, € 12.612,51 per costo
della manodopera non soggetto a ribasso ed € 1.088,61 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso oltre IVA di legge pari a € 7.896,30, con un aumento
percentuale del 12,72% rispetto all'importo contrattuale originario;

- per la sopradetta modifica risulta dovuto per i servizi tecnici al Ing. Alessandro
Desogus I'importo di € 10.704,79 al netto dello sconto del 10,50% offerto in sede di
gara, oltre INARCASSA paria a € 428,19 ed IVA di legge pari a € 2.449,26;



verificato che I'importo aggiuntivo per le citate modifiche pari a € 100.441,58, trova copertura
sul bilancio triennale 2025/2027, esercizio 2025, capitolo 21050/0 (U.2.02.01.09.015) quale
sub impegno dell'impegno D3512 sub 1 anno 2023 (FPV);

ritenuto necessario:

- procedere allimpegno della somma di € 86.859,33 compresa IVA in favore
dellimpresa “3M SRL” con sede legale in via Gramsci n.1, a Austis (NU), P.l..
01299990919, sul bilancio triennale 2025/2027, esercizio 2025, capitolo 21050/0
(U.2.02.01.09.015) quale sub impegno dell'impegno D3512 sub 1 anno 2023 (FPV);

- procedere all'impegno della somma di € 13.582,24, compresi contributi previdenziali
di categoria e IVA, in favore dell’Ing. Alessandro Desogus con studio in Iglesias, via
Garibaldi n. 93, P.I. 02754150924, sul bilancio triennale 2025/2027, esercizio 2025,
capitolo 21050/0 (U.2.02.01.09.015) quale sub impegno dell'impegno D3512 sub 1
anno 2023 (FPV);

verificata, attraverso il DURC online, la regolarita contributiva dell’impresa affidataria “3M
SRL” numero protocollo INAIL 48010481 in data 26/02/2025, con scadenza validita il
26/06/2025;

dato atto che & stato acquisito il certificato di regolarita contributiva dell’Ing. Alessandro
Desogus prot. n.15037 del 25.03.2023;

richiamati i seguenti codici:

= il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) € il seguente: E34E21050260006;
= il Codice Identificativo Gara dei lavori (C.1.G.) & il seguente: AO2A787454;
= il Codice Identificativo Gara dei servizi tecnici (C.I.G.) € il seguente: 9243456532,

verificata la compatibilita della presente spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con le
regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilita;

verificata la legittimita, la regolarita e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

dato atto che, rispetto a quanto disposto nel presente atto, non sussistono situazioni di
incompatibilita o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/1990 e dell’art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Iglesias;

viste

e la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 28.09.2023, adottata ai sensi
dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche
per il periodo 2023 — 2028;



vista

la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 12.12.2024 avente ad oggetto:
“‘Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2025 - 2027 (Art.
170, comma 1, Dlgs 267/2000);

la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 12.12.2024 avente ad oggetto:
“Bilancio triennale 2025-2027. Approvazione;

la deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 10.01.2025 avente ad oggetto:
“Approvazione PEG (piano esecutivo di gestione) 2025 -2027;

la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 30.01.2025 avente ad oggetto:
“Approvazione del Piano Integrato di Attivita e Organizzazione 2025-2027 (P.1.A.O.),
comprensivo dei Piani assorbiti ai sensi dell'articolo 1 del D.P.R. 24.06.2022, n. 81 e
del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2025 —
2027 e s.m.i;

la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023, dichiarata

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Adeguamento struttura organizzativa
dell'Ente”, integrata con la deliberazione della Giunta comunale n. 260 del 03.09.2024;

visti i seguenti decreti del Sindaco:

n. 15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Patrimonio
Provveditorato, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo
Carta”;

n. 16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore
Amministrativo Contabile, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000,
Dott.ssa Angela Maria Floris”;

n. 12 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo
determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Patrimonio -
Provveditorato al Dott. Riccardo Carta”;

n. 13 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo
determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Amministrativo Contabile
alla Dott.ssa Angela Maria Floris”;

n. 15 del 12.08.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”;

n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto: “Nomina dirigente della struttura specialistica
- Unita di progetto, ai sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. 267/20007;

n. 18 del 24.09.2024 avente ad oggetto: “Affidamento incarico dirigenziale ad
interim”;

n. 01 del 31.03.2025 avente ad oggetto: “Affidamento incarico dirigenziale ad
interim”;

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare I'articolo 107, che riporta funzioni e
responsabilita della dirigenza;

vista la normativa di riferimento:



Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici) e ss.mm.ii.;

vigente Statuto Comunale;
vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
vigenti Regolamenti Comunali di Contabilita e dei Contratti;

Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 dellalegge 3 agosto
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e
ss.mm., ed in particolare l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere
elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di
valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per
eliminare o, ove cio non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;

Determinazione dell’Autorita per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 3 del
05/03/2008;

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa)
e successive modificazioni;

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265);

Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nel
testo vigente;

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm. e ii.;

Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione);

Legge 17 dicembre 2010, n. 217 (Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187. Misure urgenti in materia di sicurezza)
recante norme sulla tracciabilita dei flussi finanziari;

Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm. e ii., ed in particolare l'art. 23
recante "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Decreto Ministero della Transizione Ecologica 23 giugno 2022 “Criteri ambientali
minimi per l'affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per
I'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per I'affidamento congiunto di
progettazione e lavori per interventi edilizi”;

determina



per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente
riportate di:

Impegnare la somma di € 86.859,33 compresa IVA in favore dell'impresa “3M SRL”
con sede legale in via Gramsci n.1, a Austis (NU), P.I. 01299990919, sul bilancio
triennale 2025/2027, esercizio 2025, capitolo 21050/0 (U.2.02.01.09.015) quale sub
impegno dell'impegno D3512 sub 1 anno 2023 (FPV);

Impegnare la somma di € 13.582,24, compresi contributi previdenziali di categoria e
IVA, in favore dell’Ing. Alessandro Desogus con studio in Iglesias, via Garibaldi n. 93,
P.l. 02754150924, sul bilancio triennale 2025/2027, esercizio 2025, capitolo 21050/0
(U.2.02.01.09.015) quale sub impegno dell'impegno D3512 sub 1 anno 2023 (FPV);

dare atto che il presente provvedimento & compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto
informatico gestionale degli atti amministrativi dell’Ente, al Responsabile del Settore
Amministrativo - Contabile, Ufficio Contabilita, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per i conseguenti adempimenti;

rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto
informatico gestionale degli atti amministrativi del’Ente, al Responsabile del Settore
Patrimonio — Provveditorato, Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato per i
conseguenti adempimenti;

adempiere agli obblighi di pubblicita di cui all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012
ed a quanto prescritto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 (“Decreto
trasparenza”);

dare atto che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono
situazioni di incompatibilita o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6
bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias.

Documenti agli atti:

certificati di regolarita contributiva;



REGOLARITA® CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito

Cittadino". Impegni di spesa maggiori importi modifica al contratto

serviti tecnici.

Anno | Capitolo | Art. |Cod.impegno| Sub Descrizione Beneficiario | importo

2025 21050 0 D1056 1 ['Lavori di completamento dell'ampliamento del Civico Cimitero| 16.212 | 86.859,33
Cittadino". Impegni di spesa maggiori importi modifica al contratto.

2025 21050 0 D1056 2 ['Lavori di completamento dell'ampliamento del Civico Cimitero 4514 | 13.582,24
Cittadino”. Impegni di spesa maggiori importi modifica al contratto
serviti tecnici.

Anno | Capitolo | Art. |Cod.impegno| Sub Descrizione Beneficiario | importo

2025 21050 0 D1056 1 ['Lavori di completamento dell'ampliamento del Civico Cimitero| 16.212 | 86.859,33
Cittadino". Impegni di spesa maggiori importi modifica al contratto.

2025 21050 0 D1056 2 ['Lavori di completamento dell'ampliamento del Civico Cimitero 4.514 | 13.582,24




		2025-04-01T16:11:50+0200
	Mulas Alessandro




